⁸⁸ Uti iam anotatum est (v. supra, Disc. II, no. 4), Valerius Maximus opus in quo collectanea facta et dicta memorabilia continentur scripsit; quod opus anno 31 d.C. editum est. Laudatur ab auctore CP (magistro rhetoricae!) uti “nitidissimus scriptor” quia in hoc opere quod “raccoglie... esempi per scuola di retorica, lo stile... è tipicamente di scuola: la maniera è nella costante ricerca dell’effetto, nelle apostrofi, nelle contrapposizioni, perchè appunto ogni episodio sia stilizzato in esempio” (Momigliano A., op. cit.).

obiecit; ut mortem per vindictam reperiret, unum falce percussit. Occiditur, ut homicida, ut vilis, non ut Rex Atheniensium; at caede sua hostem vincit⁸⁹.

Dixi haec, ut hominis clarissimo facinore divinum redderem facilius intellectu. Comparationem inter Codrum et Christum nullam penitus admitto: sed ingeniis, quae non omnia Sacramenta caelestia capiunt, inservio. Rex igitur erat Christus, sed, ut toties dictum, immortalis Rex; Rex erat Christus, sed non unius populi, omnium hominum et [L_{3r}] Angelorum Rex: et quod infinitae Maiestatis ac omnipotentiae fuit, Rex erat et simul Deus erat. Nos vero populus eius et oves pascuae eius. At quam infelices quas lupi rapacissimi, mors atque infernus, invadebant, laniabant, absumebant. Hostes hi non aliter superari potuere, quam per eum; qui cum Rex noster esset, sponte pro nobis occidi vellet.

Ipse Caiphas Hebraeus Pontifex, quamvis huic nostro Domino infensissimus, hoc tamen oraculum in concilio suorum collegarum de illo protulit: “Expedit ^a, ut unus moriatur homo pro populo, ne^b tota gens pereat. Hoc autem”, subiicit Ioannes, “a semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit: quod Iesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum” (Io 11[, 50-52]). Moriendum itaque fuit Christo Regi Nostro, si mortem vincere ac delere, cui nos omnes iam in praedam cesseramus, constituerat. Sed Deus mori non potuit: [L_{3v}] quis in Deum assurexisset? quis ei ferrum intentasset? quis caedem fuisset molitus? “Itaque Omnipotens Dominus” (sunt D. Leonis verba) “cum saevissimo hoste non in sua Maiestate, sed in nostra concreditur humilitate,

⁸⁹ Cf. Valerius Maximus, *Factorum et Dictorum Memorabilium Libri Novem*, ed. C. Kempf, Lipsiae 1888, pp. 207-208, ubi in libro IV, c. VII, §7, Ext. 1 invenitur hoc “factum memorabile” hic descriptum. Notandum est quod P. Papczyński ex hoc libro textum: “Rex Atheniensium....occubisset” quasi ad verbum allegavit. Tunc in opere Valerii Maximi sequitur: “Quod quidem non solum totis Athenis, sed in castris etiam contrariis percubuit, eoque factum est ut ediceretur ne quis Codri corpus vulneraret. Id postquam cognovit, depositis insignibus imperii famularem cultum induit ac pabulantium hostium globo se obiecit unumque ex his falce percussum in caedem suam conpulit. Cuius interitu ne Athenae occiderent[ur] effectum est”.

obiiciens ei eandem formam eandemque naturam, mortalitatis^c quidem nostrae participem, sed peccati totius expertem⁹⁰. Ideo enim humanam carnem, famularem cultum induit, ut mori posset: at illam carnem voluit nullo peccato inquinatam fuisse, ne mors per peccatum in mundum ingressa videretur in eum iuris aliquantulum praetendere, ac proinde cum suo mancipio, non cum Domino putaretur fuisse congressa.

^a *add. vobis* (BSV) ^b *et non* (ibid.) ^c *immortalitatis* (CP) *erronee*

Armatus igitur infirmitate nostra, dicam verius, indumento servilitectus, mortem Codrus noster, Christus noster aggressus est; moriensque eam vicit, et ictu quo fuit ab ea percussus eandem triumphavit: *“allic plagam accepit mors a mortuo corpore lethali vulnere caesa”* (Chrysost. hom. 6 ad Col.)⁹¹. Sperabat [L_{4r}] se mortuo in Cruce Rege nostro mors insolentissima victricem futuram, et en victa debellataque est; mors Regis populo salutem peperit sempiternam.

^{a-a} *“illic vulnus accepit diabolus, cum id lethale accepisset a corpore mortuo”* (PG)

2. David nondum ex ephebis egressus castra Saulis Israelitarum Principis cum annona fratribus militantibus allata ingressus, intellexit Goliathum Philisthaeum Hebraeis agminibus insultare; quod ex illis nemo singulare certamen inire vellet, auderet nemo. Licet ea conditio certaminis proponeretur, ut si quis ipsum stravisset, Philistaeos in uno Goliatho haberet omnes debellatos, ac servos. Commovit haec hostis improbi arrogancia generosissimi mum fortissimi Adolescentis pectus, itaque ad duellum sacrum cum Gigante superbo ineundum pro aris focusque divini populi sese offerens admittique in aciem postulans: *“Quis”, ait, “est hic Philisthaeus incircumcisis, qui exprobravit acies Dei viventis”* (1 Reg [Sam] 17, 26). *“Non concidat cor cuiusquam in eo: ego [...] vadam, et pugna-*

⁹⁰ Textum s. Leonis Magni hic allegatum in eius operibus invenire non potui.

⁹¹ Ioannes Chrysostomus, *In Epistolam ad Colossenses Commentarius*, c. II, Homilia VI : PG 62, 341.

bo [L_{4v}] adversus Philisthaeum” (v. 32). Armatur ergo regie: galea Saulis caput munit, lorica pectus atque tergum, scuto manus, latus ense. En bellatorem! Progreditur. Sed hem in puncto stat! Cur ita? “Non possum”, inquit, “sic incedere: quia non usum habeo” (v. 39). Abiectis igitur his omnibus, “tulit baculum suum, [...] et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, [...] et processit adversus Philisthaeum, [...] percussumque ^binterfecit” (vv. 40. 50).

^b *add.* “*Philisthaeum*” (BSV)

Io triumphe! victus est Gigas, vicit Puer. Sed ille Puer vicit, qui Christum referebat; victus Gigas, qui mortem repraesentabat. Quid enim est baculus Davidis, nisi Crux Christi? Quid lapides quini sunt, nisi vulnera Christi? His iste armis Goliathum ferocissimum et arrogantissimum, mortem inquam, nobis omnibus insultantem prostravit.

Devoraverat parens generis humani in pomo vetito mortem, vicissimque ab ea devoratus est. Dictum quippe illi fuit: “De ligno scientiae boni et mali ne comedas, in [M₁] quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris” (Gen 2[, 17]). At ille spreto Dei mandato malum pessimum comedit, in malo pessimam mortem. Atque ita, testante Paulo, “per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors petransiit, in quo omnes peccaverunt” (Rom 5, 12).

Grassabatur itaque toto orbe terrarum terribilis Goliath, mors omnibus metuenda: victrix ubique, ubique triumphatrix. Nemo se illi audebat opponere, quia nec poterat. Omnes tamen illa conseqebatur, omnes necabat. Et ideo homines iam dicti fuere mortales, quod morti subiecti. Tandem novus David castra hominum, sublunarem hunc mundum, ingressus, Christus inquam, Rex et Servator noster, arripit baculum, lignum nimirum Crucis proditque contra mortem pugnaturus. Quid vero tu, vorax bestia? Etiamne hic acuis dentes? At ego video, te a ligno ortam, hoc ligno conficiendam. Parvulus iste, super [M_v] cuius humerum principatus eius, merito tibi metuendus. Quae hactenus gigantes etiam devorabas, nunc certe pusionem non degluties. “Humiliavit” quidem ille “semetipsum factus obediens usque ad mortem”

[Phil 2, 8], verum non subeundam solum, sed etiam subvertendam, extinguendam, extirpandam.

Audi? ut tibi superbae insultatrici humilis hic Crucifixus insultat? “De manu mortis liberabo eos” (nos, inquam, nos, quos tu hactenus conficiebas) “de morte redimam eos: ero mors tua, o mors” (Os 13, 14). Dictum, factum. “Mors quae per lignum venit, per lignum superata est” (Aug. ser. 10 de san.)⁹². Atque ita nos qui servi peccati, mancipia, imo pabulum mortis fuimus, liberi ab hac tyrannide per Crucem, per vulnera, per mortem Regis nostri Iesu Christi, iam facti sumus coheredes eius, filii Dei. O mortem Christi victoriosissimam, quae morti mortem, nobis attulit immortalitatem. “Mortui” enim “qui in Christo sunt, resurgent primi” (1 Thess 4[1, 16]). [M_{2r}]

3. Tres divini Evangelii Scriptores in eam sententiam conveniunt, quod Iesus “emissa voce magna expiravit”. Mortem debellaturus clamat? quamobrem? Fugiebat opinor, haec bellua teterrima, ubi sensit adesse interitum suum; ille autem ceu Leo de tribu Iuda rugitu hanc suo stitit, interfecit. Solenne nimirum fuit Christo clamore ingenti contra mortem insurgere.

Lazarus, quod bene meministis, amicus eius lethaliter obdormiverat, iam faetebat, iam quadriduanus erat in tumulo (cf. Io 11). Ille autem suscitaturus ita dormientem, et somnum leti ab oculis eius depulsurus, “venit ad monumentum” et “voce magna clamavit: Lazare, veni foras. Et statim prodiit, qui fuerat mortuus” [Io 11, 38. 43-44]. Territa voce vitae necisque Domini mors Lazarum deseruit, vitae reddidit: revixit, “qui erat mortuus”.

Sic debuit infernalis furia sterni, sic detegi nocturnus fur, sic nostri generis tyrannus profligari, “emissa voce magna”. Praeviderat hoc Isaias vates, et [M_{2v}] praedixerat cum respiciens aeternum Numen in Golgothaeo vertice morti colluctans, victoriam illi certam his verbis pollicitus est: “Et praecipitabit in monte isto faciem

⁹² Textum s. Augustini hic allegatum non potui invenire quia in hodiernis editionibus sermonum eius datur diversa numeratio. Attamen etiam nullum bonum exitum dedit consultatio Indicis Generalis ad omnia opera s. Augustini, sub verbis “mors” et “lignum”. Nec in editionibus sermonum s. Augustini ex annis 1561 (ubi adest “de Sanctis sermo X”) et 1631 hunc textum inveni.

vinculi colligati super omnes populos, et telam, quam orditus est super omnes nationes. Praecipitabit mortem in sempiternum: et auferet [...] opprobrium populi sui de universa terra. [...] Deus noster iste [...] salvabit nos; iste Dominus; sustinuimus eum; exultabimus et laetabimur in salutari eius” (Is 25, 7-9). Oraculum hoc iam secuta veritas: victa mors; nos immortales, modo Christi gratiam non in vacuum recipiamus, futuri.

4. Ioannes deliciae Christi, fidissimusque discipulus, et ad usque mortem comes, eius obitum sacratissimum describens: “Inclinato”, inquit, “capite emisit^a spiritum” [Io 19, 30]. Non desunt, qui acute sentiunt, ideo Christum inclinasse Sacrum Verticem, iam iam ingentem illam divamque animam exhalaturum, ut pavidam mortem hoc nutu alliceret allectamque [M_{3r}] moriendo suffocaret. Mors enim Christi uti nobis pharmacum, ita morti toxicum fuit. Quod illa penitus, olfaciens trepidabat accedere quantumlibet iam cruciatibus confectum, et semianimem. Quid enim, dicebat, ego cum hac offa faciam? deglutiam illam? atqui vereor ne media disrumpar et hos omnes bolos, quos hactenus absumpsi, restituam.

^a “tradidit” (BSV)

Quod timuit mors, plane hoc illam apprehendit. Ut enim suum virus Christo caput inclinanti propinavit, ipsa eodem afflata mirabiliter interiit. Audiendus hic Chrysostomus disertissime id exponens, quod nos tantum innuimus: “Quemadmodum” (inquit ille) “qui cibum accipiunt, quem continere non possunt, etiam quae^b ante comederunt, propter illum evomunt: ita in Christi morte evenit^c. Mors, cum corpus, quod corrumpere non poterat, accepisset, etiam illa eiecit, quae comprehenderat: siquidem cum Christum haberet, dolebat et affligebatur, quousque eum evomuit” (hom. 24 in 1 Cor)⁹³.

^b “quem” (ICPC) ^c “usu venit” (ibid.)

⁹³ Ioannes Chrysostomus, Homilia 24 *In Epistolam Pauli ad Corinthios Primam, Francisco Aretino Interprete*, in: *D. Ioannis Chrysostomi Archiepiscopi Constantinopolitani in omnes D. Pauli epistolas commentarii*, Basileae 1536, p. 365, A.

Liceat [M_{3v}] tanto Oratori historicum adnectere; ut, quoniam ad Polonos verba facio, Poloni facinore praesentem materiam reddam illustriorem. Visitur ad radicem Vaveli montis, cui Arx Cracoviensis incubat, praesenti^a etiam tempore spelaeum, Draconis vulgo nun cupatum. Belluam enim, quam Holophagum nostri, Solinus⁹⁴ Boam vocat⁹⁵, hoc antrum inhabitasse et viciniam omnem pecudum hominumque caedibus continuis vehementer afflxisse, inter alios rerum Polonarum Scriptores Varmiensis Praesul adnotavit⁹⁶. Cracus igitur, vir non minus fortis quam prudens (a quo Cracovia nostra metropolis nomen et originem traxit) hunc modum interimendae belluae praeferocis aequae facillimum atque ingeniosissimum adinvenit. Corpora illi obiecta pice sulphure, fomiteque iussit infarciri; quae dum voracissime ventri transmittit, succensus ignis viscera eius tam ardentem torsit, ut vicinissimus^b Vistula senserit tantum suae lymphae a bellua potatrice exhaustum [M_{4r}] fuisse, quantum satis fuerit illi dirumpendae⁹⁷.

^a “praesentis” (CP), ob errorem uti videtur typographicum ^b Intenditur: fluvius, cui nomen “Vistula”

Non absimile Danielis facinus divinis literis consignatum. Ingentem draconem Babylonii pro Deo venerabantur: iussus eandem stultitiam patrare Daniel generosissime abnuvit, atque Regi:

⁹⁴ Cf. Falco Vittorio De, *Solino, Caio Giulio (C. Iulius Solinus)*: EI XXXII, 77-78, ubi legitur quod Solinus vixit in “metf del sec. III d.C.” et inter eius opera indicatur “Collectanea rerum memorabilium” “una raccolta di curiosità, con speciale riferimento... agli animali”.

⁹⁵ Cf. Solinus C. Iulius, *Collectanea Rerum Memorabilium*, ed. Th. Mommsen, Berolini 1895, pp. 39, vv. 13-15. 40, v. 3.

⁹⁶ Cf. Sannazzaro Piero, *Kromer, Martin* († 1589): ECat VII, 749, ubi legitur quod erat “storico polacco”, ab anno 1579 “vescovo di Varmia” et quod “compose una storia della Polonia fino al 1509, in 30 libri “De origine et rebus gestis Polonorum” (Basilea 1555), in cui si rivela critico acuto e latinista elegante”. Cf. etiam: Gall Stanisław, *Kromer Marcin, bp warm.*: PEK XXIII-XXIV, 49-50.

⁹⁷ Cf. Cromer Martinus, *De Orgine et Rebus gestis Polonorum Libri XXX*, Basileae 1568, p. 21, A (Liber II), ubi legitur: “Fertur..., immanem belluam [...] a Craco astu interemptam esse, cum corpora illi obicienda, pice, sulfure[!] et fomite succenso infarciri iussisset, et ignis conceptus viscera belluae torruisset”. Ibi tamen nihil legitur de “ut vicinissimus Vistula [...] dirumpendae”; quod auctor ab ignoto mihi alio scriptore desumpsit.

“Dominum”, inquit, “Deum meum adoro, quia ipse est Deus vivens. [...] Tu autem Rex, da mihi potestatem, et interficiam draconem absque gladio, et fuste. [...] Tulit ergo ^a picem, et adipem, et pilos, et coxit pariter: fecitque massas, et dedit in os draconis, et diruptus est ^b” (Dan 14[, 24-26]).

^a *add. “Daniel” (BSV)* ^b *add. “draco” (ibid.)*

O quam insatiabilis est bellua mors voracissima! Nulli statui sexuique parcere visa, eo perpulerat mentes humanas, ut quasi Deam veritae venerataeque sint. Inde templa Libitinae⁹⁸ erecta ortum habuere, colebaturque mors a prophana mortalitate, quia metuebatur. Sed en caelestis Cracus, en Daniel Sanctissimus Christus Deus noster nos metu hoc liberaturus seipsum huic monstro obiecit, sumendum quidem sed non absumendum. “Nec enim [M_{4v}] aliqua mulier” (disserente aurei oris Praesule) cum^c parit, ita dolet, ut mors^d, cum corpus Dominicum comprehendisset, distrahebatur, lacerabatur: et quod in Babylonio dracone factum est, quando accepto cibo crepuit medius, idem in hoc usu venit. Non enim per os mortis Christus ^e erupit, sed medio draconis ventre erupto^f clarissimus evasit ⁹⁹, nos pariter clarissimos redditurus.

^c *“quae filium” (ICPC)* ^d *“illa” (ibid.)* ^e *add. “rursum” (ibid.)* ^f *“rupto, atque discernpto, ex adytis” (ibid.)*

Hoc namque nobis per Osee^g vatem pollicitus: “De manu mortis” (dicebat) “liberabo eos, [...] ero mors tua, o mors! Morsus tu usero, inferne” (Os 13, 14). Quapropter iure merito tripudians acclamat Ecclesia: “O magnum pietatis opus!” Mors mortua tunc est in ligno quauando mortua Vita fuit. Cum enim Iesus “inclinato capite” dans morti signum expiraret, ad nos vitae spiritus redibat; cum moreretur, nos fulcitabat; cum letum vinceret, nobis laetitiam parabat immortalis triumphi: Io triumphe! “Absorpta est mors” (exultans insultat morti Paulus) “in victoria. Ubi est, mors,

⁹⁸ Cf. Giannelli Giulio, *Libitina*: EI XXI, 65, ubi legitur quod est “divinità romana della sepoltura”, sed “nei poeti designa... la morte”.

⁹⁹ Ioannes Chrysostomus, *Homilia 24 In Epistolam Pauli ad Corinthios Primam*, in: op. cit., p. 365, B.

victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? [...] Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum” (1 Cor 15[, 54-57]).

§ “Oseam” (CP), erronee quia Osee est nomen indeclinabile

*Vicisti Iesu, mortem moriendo: quid ultra
Restat? ut hanc etiam vincere me doceas.
Vincere me doceas, una mihi vivere dona,
In Ligno vitae, credo quod esse situm.*